

Số : 06/ KH- CĐGD

Cẩm Giàng, ngày 21 tháng 9 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình hành động của Chính phủ về phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016-2020

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH- LĐLĐ ngày 15/9/2016 của Ban Thường vụ LĐLĐ huyện Cẩm Giàng về triển khai kế hoạch tuyên truyền phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016 –2020, Ban Thường vụ công đoàn Giáo dục huyện xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của CBGV,NV về phòng ngừa, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tội phạm liên quan đến mại dâm, góp phần đẩy lùi nạn mại dâm dưới mọi hình thức, bảo vệ truyền thống văn hoá tốt đẹp của dân tộc, danh dự, nhân phẩm con người, hạnh phúc gia đình, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, bảo vệ sức khoẻ của bản thân, phòng lây nhiễm HIV và các bệnh lây truyền qua đường tình dục.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành, đoàn thể, chính quyền đồng cấp tạo sức mạnh tổng hợp, tăng cường công tác phòng chống mại dâm nhằm ngăn chặn, hạn chế mại dâm; đồng thời đồng hành cùng các lực lượng xã hội giúp đỡ, chia sẻ với người mại dâm hoàn lương tái hoà nhập cộng đồng.

- Các hoạt động tuyên truyền phòng chống mại dâm đảm bảo hiệu quả, thiết thực, nội dung và hình thức phù hợp, hấp dẫn thu hút đông đảo đoàn viên tham gia.

- Phấn đấu 100% CĐCS tổ chức cho đoàn viên ký cam kết không để bản thân và người thân trong gia đình vi phạm các TNXH.

- Công tác tuyên truyền phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016 –2020 gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa cơ sở”, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS:

1.1 Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống mại dâm về nếp sống văn minh, hành vi tinh dục lành mạnh, an toàn nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên công đoàn về công tác phòng, chống mại dâm thông qua các hình thức tuyên truyền như: panô, áp phích,

băng zôn, khẩu hiệu, tuyên truyền trực tiếp, giao lưu, tập huấn, hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu...

1.2 Tuyên truyền về công tác phòng, chống HIV/AIDS ma túy, mại dâm, trên các phương tiện thông tin đại chúng, chú trọng tuyên truyền gương người tốt, việc tốt và các mô hình hoạt động có hiệu quả trong lĩnh vực phòng chống tệ nạn mại dâm, ma túy. Kết hợp tuyên truyền, giáo dục phòng, chống mại dâm với phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị văn hoá, gia đình văn hoá và cơ quan, đơn vị an toàn về an ninh trật tự.

2. Củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ công đoàn làm công tác phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm.

2.1 Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống AIDS, phòng, chống ma túy, mại dâm. Tổ chức tuyên truyền, cung cấp tài liệu, cập nhật thông tin kịp thời hỗ trợ công tác tuyên truyền. Nâng cao năng lực tuyên truyền, vận động, thuyết phục cho đội ngũ cán bộ, báo cáo viên, tuyên truyền viên công đoàn trong hoạt động phòng chống ma túy, mại dâm, phòng chống HIV/AIDS.

2.2 Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ công đoàn những kiến thức và kỹ năng tổ chức các hoạt động truyền thông thay đổi hành vi; kỹ năng lập kế hoạch, quản lý điều hành, giám sát hoạt động của các mô hình can thiệp tại cộng đồng về phòng chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm.

3. Tổ chức sinh hoạt cộng đồng, vận động đoàn viên phòng chống mại dâm và các TNXH.

- Vận động đoàn viên tích cực tham gia hưởng ứng phong trào “TD ĐKXD ĐSVH” trọng tâm là xây dựng cơ quan, đơn vị văn hoá. “ Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa; “ Cơ quan, đơn vị an toàn về an ninh trật tự”.

- Phối hợp điều tra khảo sát nắm tình hình tội phạm, kịp thời phát hiện dấu hiệu và hành vi phạm tội mua bán người thông qua các hình thức: môi giới trái phép hôn nhân, cho nhận con nuôi có yếu tố nước ngoài, xuất khẩu lao động...Phát huy tính tự giác của đoàn viên trong việc tham gia tố giác, truy bắt tội phạm có hành vi mua bán người.

4. Quan tâm đến các hoạt động an sinh xã hội, hỗ trợ giúp nạn nhân tái hòa nhập cộng đồng

Các hoạt động này bao gồm chia sẻ, động viên, khuyến khích nạn nhân tái hòa nhập cộng đồng, giúp họ tham gia các tổ chức, đoàn thể để tuyên truyền đến đoàn viên những kiến thức và biện pháp phòng mua bán mại dâm.

- Tại những nơi có người nhiễm HIV/AIDS, công đoàn phối hợp với chính quyền đồng cấp tổ chức thăm hỏi động viên giúp đỡ để họ vượt qua khó khăn và yên tâm công tác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Giáo dục huyện:

- Xây dựng kế hoạch và phối hợp với các ban, ngành liên quan triển khai thực hiện các nội dung đề ra.

- Phối hợp biên soạn và phát hành tài liệu tuyên truyền, tài liệu bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ công đoàn, báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp tham gia công tác tuyên truyền phòng, chống mại dâm ở cơ sở.

- Tăng cường các chuyên mục, phóng sự về hoạt động của công đoàn trong công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Định kỳ, hàng năm tổ chức đánh giá kết quả các nội dung triển khai của kế hoạch; rút kinh nghiệm, khắc phục những vấn đề còn tồn tại, vướng mắc, bổ sung các nội dung phù hợp để triển khai thực hiện trong những năm tiếp theo. Động viên, biểu dương các tập thể, cá nhân hoạt động hiệu quả, thiết thực.

2. Công đoàn CĐCS trực thuộc:

- Căn cứ kế hoạch của CĐGD huyện, chủ động phối hợp với chính quyền đồng cấp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

- Căn cứ vào đặc điểm, tình hình tại địa phương, đơn vị, chủ động tham mưu và phối hợp với các phòng ban, chức năng có liên quan để tổ chức tốt công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng chống mại dâm cho đoàn viên.

- Tổ chức cho đoàn viên ký cam kết không để bản thân và người thân trong gia đình vi phạm các TNXH.

- Định kỳ báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về CĐGD huyện qua báo cáo quý, 6 tháng và năm./.

Nơi nhận:

- CĐCS trực thuộc;
- Lưu.

T.M BAN THƯỜNG VỤ

Chủ tịch



Bùi Thị Thuởng